nomeadamente através do incentivo à adoção responsável e à esterilização, como forma de 

reduzir o excesso de animais errantes e da promoção de campanhas de sensibilização contra 

o abandono e maus tratos dos animais.  

Cláusula 2ª 

Apoio financeiro 

1. O apoio financeiro, à Segunda Outorgante, é no valor de 20.500,00€ (vinte mil e 

quinhentos euros), e visa apoiar a execução das obrigações previstas na cláusula 3.ª deste 

contrato.  

2. O pagamento do apoio referido no número anterior será efetuado em duas prestações, 

sendo que a primeira prestação será paga no mês da assinatura do presente contrato e a